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Abstrakt

Bylo prostudováno voltametrické chování benzofenonu-3 (BP-3) na borem dopované

diamantové filmové elektrodě (BDDFE) metodou diferenční pulsní voltametrie (DPV)

v anodické oblasti v prostředí Brittonova-Robinsonova (BR) pufru. Byl sledován vliv pH

základního elektrolytu, jako optimální pro stanovení bylo zvoleno pH 12. Dále byl sledován

vliv obsahu methanolu a acetonitrilu v měřeném vzorku na stanovení BP-3. Methanol neměl

na stanovení vliv až do obsahu ve vzorku 20 % (V/V), acetonitril až do obsahu 70 % (V/V).

Lineární kalibrační závislost byla proměřena v prostředí BR pufru o pH 12 v rozsahu

koncentrací benzofenonu-3 od 1·10–6 mol·l–1 do 1·10–4 mol·l–1. Bylo dosaženo meze detekce

1,5·10–6 mol·l–1 a meze stanovitelnosti 5,0·10–6 mol·l–1.

Klí čová slova

Benzofenon-3

Borem dopovaná diamantová filmová elektroda

Diferenční pulsní voltametrie
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Abstract

Voltammetric behaviour of benzophenone-3 on a diamond film electrode doped by boron was

studied by difference pulse voltammetry in an anodic area in the Britton-Robinson buffer

medium. The influence of supporting electrolyte pH on the determination was monitored as

well as the influence of methanol and acetonitrile content in the measured sample. pH 12 was

selected as the optimum value for the determination. Methanol did not have any influence on

the determination up to the content of 20 % (v/v), acetonitrile up to content of 70 % (v/v).

A linear calibration dependence was measured in the medium of Britton-Robinson buffer

pH 12 within the benzophenone-3 concentration range from 1·10–6 mol·L–1 to 1·10–4 mol·L–1.

Detection limit 1.5·10–6 mol·L–1 and determination limit 5.0·10–6 mol·L–1 have been reached.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

A – absorbance

BDDFE – borem dopovaná diamantová filmová elektroda

BP-3 – benzofenon-3

BR pufr – Brittonův-Robinsonův pufr

c – koncentrace

CV – cyklická voltametrie

DPV – diferenční pulsní voltametrie

E – potenciál

Ep – potenciál píku

I - proud

Ip (IA, IK) – výška píku (anodického, katodického)

λ – vlnová délka

LD50 – dávka, která způsobí úhyn 50 % testovaných jedinců

LOD – mez detekce (z angl. limit of detection)

LOQ – mez stanovitelnosti (z angl. limit of quantification)

p.a. – pro analýzu

pH – záporný dekadický logaritmus aktivity oxoniových iontů

R – korelační koeficient

SD – směrodatná odchylka (z angl. standard deviation)

t – čas

UV – ultrafialová oblast spektra (z angl. ultraviolet)

VIS – viditelná oblast spektra (z angl. visible)
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1 Úvod

Benzofenon-3 je látka využívaná jako UV filtr v řadě kosmetických přípravků.

Vzhledem k hojnému používání těchto produktů může docházet k uvolňování benzofenonu-3

do životního prostředí. Zde může, jakožto endokrinní disruptor, nepříznivě ovlivňovat živé

organismy, a to tím, že narušuje jejich přirozenou hormonální rovnováhu. Proto je užitečné

vyvíjet vhodné analytické metody pro jeho stanovení.

Cílem této bakalářské práce bylo ověřit možnost elektrochemického stanovení

benzofenonu-3 na borem dopované diamantové elektrodě (BDDFE) metodou diferenční

pulsní voltametrie (DPV) v anodické oblasti.
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2 Teoretická část

2.1 Benzofenon-3

2.1.1 Vlastnosti a využití

Benzofenon-3 (jinými názvy (2-hydroxy-4-methoxyfenyl)fenylmethanon, 2-hydroxy-

4-methoxybenzofenon či oxybenzon [1]) je bílý až nažloutlý prášek, který lze připravit

Friedel-Craftovou reakcí benzoylchloridu s 3-hydroxyanisolem [2]. BP-3 je prakticky

nerozpustný ve vodě, ale dobře rozpustný ve většině organických rozpouštědel. Běžně se

používá jako UV filtr v kosmetických přípravcích, kde podle Evropské komise může jeho

obsah dosahovat až 6 % v opalovacích krémech a až 0,5 % v ostatních produktech, aniž by

představoval riziko pro zdraví spotřebitelů [3]. Kromě toho je BP-3 využíván jako UV filtr

v plastových obalech potravin, které chrání před ztrátou kvality způsobenou UV zářením [4].

2.1.2 Toxicita

V organismu je BP-3 enzymaticky přeměňován na nejméně tři metabolity, které se

následně vylučují do moči. Studiem transdermální absorpce BP-3 u potkanů bylo zjištěno, že

po kožní aplikaci v dávce 100 mg·kg–1 živé hmotnosti se metabolity BP-3 objeví v krvi

pokusných zvířat již po pěti minutách od podání [5]. Dále byl sledován také vliv dlouhodobé

expozice. Potkanům byla dávka BP-3 100 mg·kg–1 aplikována na kůži dvakrát denně po dobu

čtyř týdnů. Po uplynutí této doby nebyly na pokusných zvířatech při srovnání s kontrolní

skupinou pozorovány žádné patologické změny, což vedlo k závěru, že BP-3 při dané dávce,

způsobu podání a době expozice není pro potkany toxický [6]. Při testování akutní dermální

toxicity BP-3 na králících se u některých pokusných jedinců objevilo lokální podráždění kůže

při dávce 2 mg·kg–1. Hodnota LD50 pak byla v tomto případě stanovena až na více než

16 g·kg–1 [2].

Akutní toxicita při orálním podání byla testována na potkanech. Hodnota LD50 se zde

pohybovala v rozmezí od 6 do více než 12 g·kg–1, což znamená, že BP-3 je látka prakticky

netoxická [2]. Devadesátidenní orální podávání BP-3 v množství odpovídajícím 0,5 – 1,0 %

krmné dávky vedlo u potkanů ke zpomalení růstu, snížení hmotnosti orgánů a anémii [2].
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 BP-3 je rovněž zařazen mezi tzv. endokrinní disruptory, tedy cizorodé látky, které

v organismu narušují fyziologickou hormonální rovnováhu. V této souvislosti byla provedena

např. studie na rybách druhu dánio pruhované (Danio rerio). Dospělí samci a embrya tohoto

druhu byli po dobu čtrnácti dnů vystaveni různým koncentracím BP-3 a poté byla

vyhodnocována exprese genů majících vliv na pohlavní hormony. Porovnáním výsledků

pokusných skupin a kontrolní skupiny byla zjištěna antiandrogenní aktivita BP-3 [7]. Další

studie zabývající se antiandrogenní a estrogenní aktivitou benzofenonu a jeho derivátů byly

prováděny na buněčných kulturách a na potkanech [4, 8].

2.1.3 Metody stanovení

Ke stanovení BP-3 se hojně využívá chromatografických metod. Časté je zejména

použití plynové chromatografie s hmotnostní detekcí, kdy před analýzou bývá vzorek

nakoncentrován například pomocí mikroextrakce na pevné fázi. Tímto způsobem je BP-3

stanovován ve vzorcích vody nebo moči [9 – 11]. Mez stanovitelnosti v těchto případech

dosahuje až 4,34·10–10 mol·l–1 [9]. V případě kapalinové chromatografie s hmotnostní detekcí

bylo dosaženo meze stanovitelnosti 1,75·10–8 mol·l–1 [12].

Z elektroanalytických metod byla ke stanovení BP-3 použita DPV na rtuťové filmové

elektrodě [13], kdy byla ověřována možnost stanovit více různých UV filtrů v jednom vzorku

vedle sebe, a dále cyklická voltametrie (CV) na uhlíkových elektrodách modifikovaných

uhlíkovými nanočásticemi [14]. Na borem dopované diamantové filmové elektrodě byl BP-3

stanovován metodou cyklické voltametrie a square-wave voltametrie. Při použití elektrody

s koncentrací boru 800 ppm bylo v prostředí Brittonova-Robinsonova (BR) pufru o pH 6

dosaženo meze detekce 1,37·10–7 mol·l–1 a meze stanovitelnosti 4,54·10–7 mol·l–1 [15].

2.2 Borem dopované diamantové elektrody

Borem dopovaný diamantový film je coby nový elektrodový materiál zkoumán teprve

od osmdesátých let dvacátého století [16]. Jako hlavní výhody tohoto materiálu se uvádějí

mechanická a chemická odolnost, nízký zbytkový proud a široké potenciálové okno, které
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v závislosti na kvalitě filmu a obsahu nečistot dosahuje nejčastěji hodnot okolo 3,5 V. To


[…]


voltamogramy ukazuje obrázek 4.9. Mez detekce a mez stanovitelnosti byly určeny jako

trojnásobek, respektive desetinásobek, směrodatné odchylky deseti po sobě jdoucích měření

nejnižší měřené koncentrace vydělený směrnicí kalibrační přímky. Bylo dosaženo meze

detekce 1,5·10–6 mol·l–1 a meze stanovitelnosti 5,0·10–6 mol·l–1
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Obr. 4.8 Kalibrační závislost BP-3. Měřeno na BDDFE v prostředí BR pufru o pH 12.
Rozmezí koncentrací BP-3 1 – 100 µmol·l–1. Vyhodnoceno z výšek píků (Ip). Parametry DPV:
rychlost polarizace 20 mV·s–1, výška pulsu +50 mV, šířka pulsu 100 ms.

Tab. 4.2 Parametry kalibrační přímky benzofenonu-3. Parametry měření viz obr. 4.8.

c
(µmol·l–1)

úsek
(nA)

směrnice
(nA·µmol–1·l)

R
SD

(nA)
LOD

(µmol·l–1)
LOQ

(µmol·l–1)

1 – 100 20,57 13,48 0,9981 6,75 1,5 5,0
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Obr. 4.9 Závislost výšky píku BP-3 na jeho koncentraci v měřeném vzorku. Měřeno na
BDDFE v prostředí BR pufru o pH 12. Koncentrace BP-3 100 (a), 75 (b), 50 (c), 25 (d),
10 (e), 7,5 (f), 5 (g), 2,5 (h) a 1 (ch) µmol·l–1. Parametry DPV: rychlost polarizace 20 mV·s–1,
výška pulsu +50 mV, šířka pulsu 100 ms.
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4.4 Charakterizace pracovní elektrody

Změna elektrochemických vlastností pracovní borem dopované diamantové filmové

elektrody v čase byla zjišťována metodou cyklické voltametrie s využitím

hexakyanoželeznatanu draselného jako modelového redoxního systému. Cyklické

voltamogramy systému [Fe(CN)6]
3–/4– byly zaznamenávány v rozsahu potenciálů od –100 mV

do +1000 mV rychlostí polarizace 100 mV·s–1(obr. 4.10) a poté vyhodnoceny. Byly odečteny

výšky katodického (IK) a anodického píku (IA) a vypočítán jejich poměr a byl zjištěn rozdíl

potenciálů katodického a anodického píku (∆Ep). Charakteristiky redoxního systému zjištěné

před započetím stanovení BP-3 a po jeho ukončení shrnuje tabulka 4.3.
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Obr. 4.10 Cyklické voltamogramy redoxního systému [Fe (CN)6]
3–/4–. Před započetím

stanovení BP-3 (plnou čarou) a po ukončení stanovení BP-3 (čárkovaně). Měřeno na BDDFE
v 1·10–3M roztoku [Fe (CN)6]

3–/4– v 1M KCl rychlostí polarizace 100 mV·s–1.

Tab. 4.3 Charakteristiky redoxního systému [Fe (CN)6]

3–/4
t (měsíce) IA (µA) IK (µA) IA/IK ∆Ep (mV)

0 161 -165 0,98 124
5 25,7 -32,2 0,80 243
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Z tabulky 4.3 a z obrázku 4.10 je patrné, že v důsledku stanovování BP-3 došlo k výrazné

změně elektrochemických vlastností BDDFE. Při stejné koncentraci [Fe (CN)6]
3–/4–

v měřeném roztoku byly po pěti měsících zaznamenány až šestinásobně menší píky a došlo

rovněž ke zvětšení rozdílu potenciálů těchto píků téměř na dvojnásobek oproti výchozímu

stavu. Rozdíl potenciálů katodického a anodického píku by měl při reverzibilním

elektrochemickém ději s výměnou jednoho elektronu dosahovat hodnoty 59 mV. Naměřených

243 mV svědčí o velmi pomalém přenosu elektronů. Ze získaných údajů lze usuzovat, že

v průběhu stanovení benzofenonu-3 došlo k poškození elektrody, které bylo způsobeno

pravděpodbně dlouhodobým vystavováním diamantového filmu prostředí o příliš vysoké

hodnotě pH.
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5 Závěr

V rámci řešení bakalářské práce byla vyvinuta a optimalizována metoda pro

stanovení BP-3 na borem dopované diamantové filmové elektrodě o koncentraci boru

2000 ppm s využitím DPV v prostředí BR pufru. Vzhledem k silné pasivaci elektrodového

povrchu byla navržena metoda jeho elektrochemické aktivace v 0,5M roztoku kyseliny sírové.

Elektrodový povrch byl před každým skenem elektrochemicky čištěn střídáním potenciálů

+3 V, –3 V, +3 V, –3 V, +3 V, každý potenciál vždy po dobu 10 s. Jako nejvhodnější pH pro

stanovení bylo z důvodu nejvyšší odezvy elektrody zvoleno pH 12. Dále byl studován vliv

přídavku methanolu a acetonitrilu na stanovení. Bylo zjištěno, že methanol výrazně neovlivnil

stanovení do množství 20 % (V/V) v měřeném vzorku, acetonitril až do obsahu 70 % (V/V).

Kalibrační závislost byla proměřena v rozsahu koncentrací benzofenonu-3 od 1·10–6 mol·l–1

do 1·10–4 mol·l–1 bez přídavku organických rozpouštědel do měřených roztoků. Bylo

dosaženo meze detekce 1,5·10–6 mol·l–1 a meze stanovitelnosti 5,0·10–6 mol·l–1.

Elektrochemické vlastnosti elektrody byly studovány pomocí cyklické voltametrie s využitím

redoxního systému [Fe(CN)6]
3–/4–, kdy po pětiměsíčním používání elektrody došlo

k výraznému zhoršení parametrů, a tedy pravděpodobnému poškození elektrody vlivem příliš

zásaditého pH.
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