Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Procházková

Název práce: Stanovení benzofenonu-3 na borem dopované diamantové filmové elektrodě

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Během práce prokázala uchazečka značně nadprůměrnou samostatnost zejména v průběhu

zpracování získaných výsledků a i přes komplikace v průběhu experimentální činnosti si
udržela vysokou pracovní morálku.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace výborně

Datum vypracování posudku: 6.6.2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Hana Dejmková